pareceres, potenciais demandas técnicas do Contratante e, principalmente, o número de deslocamentos.  

Verifica-se que o Consórcio Intermunicipal atualmente é composto por 25 (vinte e cinco) 

municípios consorciados, abrangendo uma população estimada em aproximadamente 496.000 

(quatrocentos e noventa e seis mil) habitantes. Essa configuração revela uma realidade administrativa 

que diverge substancialmente dos modelos tradicionais de contratação por entes isolados, conforme se 

observa nas consultas realizadas em sítios eletrônicos especializados em compras e contratações